
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse       Valsts: Rumānija 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācību programma vai mācību plāns dotajā jomā 

Prakses 
nosaukums 

Vispusīgs plāns vērienīgām mācībām par jauniem juridiskajiem 
instrumentiem 

Galvenās iezīmes Kad tiek ieviestas vērienīgas tiesību aktu izmaiņas vai kādā tiesību 

jomā sāk piemērot jaunu un būtisku juridisko instrumentu, mācību 

iestādēm ir nekavējoties jāapmāca liels tiesu darbinieku skaits, 

nodrošinot viņiem atbilstīgas mācības par attiecīgajiem jautājumiem. 

Pirms šādām mācībām būtu jāveic rūpīga plānošana, tajās būtu 

jāievēro vispusīga mācību stratēģija un jānodrošina mācību apstākļi, 

kas pēc iespējas līdzinās ierastajiem, turklāt, ņemot vērā mācību 

apmēru, pasākumiem vajadzētu būt pēc iespējas rentablākiem. 

Rumānijā bija jānodrošina visu tiesnešu pārkvalifikācija, apmācot 

viņus par četriem jauniem kodeksiem — Civilkodeksu, Civilprocesa 

kodeksu, Kriminālkodeksu un Kriminālprocesa kodeksu. Tāpēc Valsts 

Tiesnešu institūts (NIM) izstrādāja vienotu un centralizētu stratēģiju, 

kurā paredzēja 1) noteikt, kuri varētu būt atbilstīgie pasniedzēji; 

2) rīkot decentralizētus seminārus; 3) pastāvīgi atjaunināt mācību 

programmas un 4) centralizēti organizēt valsts līmeņa konferences, 

kā arī nodrošināt to pārraidi tiešsaistē un videoierakstus, kurus 

decentralizētos semināros varētu noskatīties visi Rumānijas tiesneši. 

Vienlaicīgi tika sagatavoti un paplašināti arī mācību materiāli un e-

mācību moduļi par jaunajiem kodeksiem. Papildus tam NIM 

organizēja arī mācību pasākumus pasniedzējiem. 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Valsts Tiesnešu institūts 

Bd. Regina Elisabeta nr. 53, Sector 5 

050019, Bukareste 



 

2 

 

Vispusīgs plāns vērienīgām mācībām par jauniem juridiskajiem instrumentiem 

Rumānija 

Tālrunis: + 40 021 310 21 10 

Fakss: + 40 021 311 02 34 

E-pasts: office@inm-lex.ro 

Tīmekļa vietne: http://www.inm-lex.ro 

Citas piezīmes Aprakstītais piemērs ir šādas problēmas risināšanas 

PARAUGPRAKSE, ko var izmantot, lai organizētu mācības par 

jebkādu tiesību jomu. Prakse ir vienkārši pārņemama un būtu 

jāizmanto, kad vien iespējams. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:office@inm-lex.ro
http://www.inm-lex.ro/

